ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 039/05/5-867/2023 ПО

ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

21 ноября 2023 года                                                                            г.
Калининград

Комиссия Калининградского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

<...> – заместитель руководителя - начальник отдела контроля органов
власти, закупок и рекламы Калининградского УФАС России;

члены Комиссии:

<...> – ведущий специалист – эксперт отдела контроля органов власти,
закупок и рекламы Калининградского УФАС России;

<...> — специалист-эксперт отдела контроля органов власти, закупок и
рекламы Калининградского УФАС России,

рассмотрев дело № 039/05/5-867/2023 по признакам нарушения ООО
«ЦИФРА» (ИНН 3906413813, 236006, РФ, г. Калининград, ул. Театральная, д.
35, помещение №807, 8 этаж, офис 807) пункта 1 части 3 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее — Закон
о рекламе),

УСТАНОВИЛА:

В целях получения антимонопольным органом дополнительных
доказательств, в соответствии с пунктом 38 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября
2020 г. № 1922, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 039/05/5-867/2023 отложить.

2. Назначить рассмотрение дела № 039/05/5-867/2023 на 30.11.2023 года в
11 часов 30 минут (время местное) по адресу: г. Калининград, ул.
Барнаульская, 4 (вход со стороны ул. Геологической).

3 . Лицу, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе - ООО «ЦИФРА» (ИНН 3906413813)
представить в Калининградское УФАС России в срок до 29.11.2023
следующие сведения:

- заявку (Оригинал-макет, представляющий из себя статейный материал,
проиллюстрированный фотографическими произведениями),
представленный ООО «ЦИФРА» для размещения ООО «Русская
медиагруппа «Западная Пресса» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на Интернет-сайте «КЛОПС» с
подтверждением отправки;

- информацию о том, направлялось ли ООО «ЦИФРА» обращение в ООО
«Русская медиагруппа «Западная Пресса» с просьбой удалить
рекламную информацию, которая была размещена 15.11.2022 в 08:59 в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на Интернет-
сайте «КЛОПС» по ссылке: https://klops.ru/news/2022-11-15/261335-v-
kaliningradeotkryvaetsya-uchebnoe-zavedenie-sbyudzhetom-investirovaniya-
74-milliona-rubley с указанием фраз, содержания: «С целью решить эти
вопросы, в РФ появился новый образовательный бренд, который
основан несколькими российскими IT-компаниями и поддерживается
государством»; «Российская академия «Цифра» — это самый амбициозный
образовательный проект в Калининграде»; «Такого уровня учебного
заведения в городе ещё не было»; «Проект поддерживается
правительством России» с подтверждением (при наличии);

- подтверждение того факта, что в проект Российская академия «Цифра»
«закладывается свыше 74 млн рублей инвестиций»;

- какие меры поддержки фактически оказаны Правительством России
ООО «ЦИФРА» (ИНН 3906413813) с приложением подтверждающих
документов;

- информацию о лицах, которые состоят в общественном объединении
Российская академия «Цифра» (документы и информация,

подтверждающие создание данного общественного объединения);

- подтверждение информации о том, что «Первым филиалом Российской
академии «Цифра» станет Калининград»;

- сведения о наличии официального сайта ООО «ЦИФРА» (ИНН
3906413813) с указанием адреса в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

- использует ли ООО «ЦИФРА» (ИНН 3906413813) обозначение
«Российская академия «Цифра» в качестве своего коммерческого
обозначения.

Представителям сторон необходимо прибыть по указанному адресу для
участия в заседании комиссии для рассмотрения дела по существу.

Явка всех лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии: